
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 60 DEL 19/09/2022

OGGETTO
:

CONFERIMENTO AL DIRIGENTE  AD INTERIM DEL SERVIZIO  AUTONOMO RISORSE
UMANE DOTT.SSA BOCCHIO ORIETTA DELLA RESPONSABILITÀ DEGLI ADEMPIMENTI
PERLA.PA.

IL SINDACO

PREMESSO che con Circolare n. 5/DFP 0020078 P – del 25.03.2011 ad oggetto: “ Il nuovo sistema
integrato  per  la  comunicazione  degli  adempimenti  delle  PP.AA.  gestiti  dal  Dipartimento  della
Funzione Pubblica” è stato comunicato, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
della  Funzione Pubblica,  che dal  28 marzo 2011 è attivo per le  Pubbliche Amministrazioni  un
sistema integrato per l’assolvimento degli adempimenti così detti “Perla PA”;

PRESO ATTO che detto sistema di banche dati Perla.PA, è stato realizzato, come previsto dalla
normativa vigente,  per consentire  al  Dipartimento della Funzione Pubblica di  raccogliere e
gestire  i  dati  inoltrati  da  parte  delle  singole  Amministrazioni,  attraverso  un  unico canale  di
comunicazione, ed inerenti a:

 Procedimenti disciplinari
Banca dati che raccoglie le comunicazioni relative ai procedimenti disciplinari a carico
dei  dipendenti  delle  amministrazioni  pubbliche.  Le  amministrazioni  pubbliche
comunicano  i  dati  entro  20  giorni  dall’adozione  dell’avvio,  della  conclusione  e
dell’eventuale provvedimento di sospensione cautelare. 

 Anagrafe delle Prestazioni Unificata 
Banca dati che raccoglie tutti gli incarichi conferiti dalle pubbliche amministrazioni sia a
dipendenti pubblici che consulenti.
Le amministrazioni comunicano, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, s.m.i, i dati relativi agli
incarichi conferiti ai propri consulenti (art.15) e quelli autorizzati o conferiti ai propri
dipendenti (art.18).

 Permessi Legge 104/1992, s m.i.
Banca dati relativi ai benefici lavorativi  ( art. 33, commi 2 e 3 Legge n. 104/1992, s m.i)
Rilevazione permessi ex Legge n. 104/1992 relativa ai dati dei permessi (tre giorni o 18
ore  al mese) ai dipendenti pubblici che fruiscono per l’assistenza a parenti e/o affini
fino al terzo grado di parentela disabili o per sé stessi , in presenza di giudizio specifico
emesso dalla competente Commissione Medica di riconoscimento, rispetto al singolo di
handicap in situazione di gravità, secondo quanto previsto dall’art. 33 (commi 2 e 3)
della Legge n. 104 del 1992, s.m.i. e sulla base di quanto disposto dall’art. 24 della legge
n. 183 del 2010.

 GEPAS 



Banca dati che raccoglie  le  comunicazioni  in  materia  di  scioperi  relativi  al  pubblico
impiego.
Le  amministrazioni  pubbliche,  in  attuazione  dell'art.  5  della  legge  n.  146/1990  e
successive  modifiche,  il  quale  prevede  che  sono  tenute  a  rendere  pubblico
"tempestivamente" il  numero dei  lavoratori  che hanno partecipato  allo  sciopero,  la
durata  dello  stesso  e  la  misura  delle  trattenute  effettuate  sugli  emolumenti  per  la
relativa partecipazione. 

 GEDAP 
Banca dati istituita con l'obiettivo di garantire la trasparenza e il contenimento delle
prerogative sindacali nell'ambito del pubblico impiego. 
Rilevazione permessi sindacali retribuiti e non (distacchi, permessi e aspettative) e non
sindacali (permessi e aspettative per funzioni pubbliche elettive) concessi ai dipendenti
pubblici d. lgs. 165/2001 all'articolo 50 (commi 3 e 4) , a fine di assicurare la regolare
gestione/fruizione di detti  istituti. 

PRESO  ATTO che  da  specifica  Faq  riportata  nel  sito  istituzionale  di  Perla.PA  si  evince
che:“Un'amministrazione  pubblica  può  avere  un  solo  Responsabile.  Nel  caso  esista  già  un
Responsabile  per  un'amministrazione  un  nuovo  candidato  subentrerà,  dopo  72  ore  dalla  sua
richiesta di candidatura, al Responsabile in carica”;

RICHIAMATE:
-  la Deliberazione G.C. n. 26 del 11.02.2021 con la quale è stata definita la nuova Macrostruttura

Comunale con decorrenza 01.04.2021;
-  la Deliberazione di G.C. n. 141 in data 03.06.2021 ad oggetto “Riassegnazione Macro-Funzioni”;

VERIFICATO, per ciascun adempimento sopra riportato, il quadro normativo di riferimento e le
eventuali,  integrazioni,  modifiche  e/o  abrogazioni  intervenute  nel  corso  degli  anni,  in
particolare per quanto attiene l’ANTICORRUZIONE e l’OPERAZIONE TRASPARENZA;

PRESO ATTO del decreto sindacale n.7/2021 con cui veniva attribuita la responsabilità dei suddetti
adempimenti  alla  Dott.ssa  Cinzia  Maria  Ines  COLLA  in  quanto  Responsabile  PO  del  Servizio
Autonomo Risorse Umane;

VISTI:
-  la  deliberazione  di  G.C.  n.  223  del  28.07.2022  con  cui  è  stato  revocato  anticipatamente  il
comando  del  Funzionario  Amministrativo  della  Provincia  di  Alessandria,  al  quale  era  stato
attribuito  l’incarico  di  PO  Responsabile  del  Servizio  Autonomo  Risorse  Umane,  a  decorrere
dall’11.08.2022 (ultimo giorno presso il Comune di Alessandria il 10.08.2022);
- il  decreto sindacale n. 52/2022 con cui  veniva conferito l’incarico di Dirigente ad interim del
Servizio Autonomo Risorse Umane alla dott.ssa Orietta BOCCHIO, a decorrere dall’11/08/2022 e
fino al 31/12/2022;

RILEVATO che le attività concernenti i controlli, la raccolta e l’emissione dei dati, previsti con
legge, rientranti negli  adempimenti Perla.PA in premessa indicati,  fanno parte delle funzioni
attribuite  al  Dirigente  ad  Interim  del  Servizio  Autonomo  Risorse  Umane,  dott.ssa  BOCCHIO
Orietta;
  
RAVVISATA, pertanto, la necessità, in base alla Macro-Struttura Aziendale odierna, di nominare
dalla  data  del  presente  decreto,  la  dott.ssa  BOCCHIO  Orietta  quale  unico  Responsabile



Referente Perla.PA, quale interfaccia con il Dipartimento della Funzione Pubblica, con il compito
di:
- Aggiornare l’Anagrafica di questa Amministrazione;
- Nominare/Modificare  i  vari  Responsabili  delegati  per  gli  adempimenti  gestititi  dal

Dipartimento Funzione Pubblica;

DI PROCEDERE, in subordine e tramite specifica procedura, alla delega ai funzionari preposti
dell’attività di inserimento dati, ad oggi rientranti, in PerlaPA che concorrono ad aggiornare i
seguenti  data  base:  Procedimenti disciplinari,  Anagrafe  delle  Prestazioni  Unificata,  Permessi
Legge 104/1992, s.m.i, Gedap e Gepas;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 165/2000;
- I vari CCNL Area Dirigenza e personale dipendente delle Regioni e  Autonomie Locali, da ultimi
il  CCNL Area Comparto Funzioni locali sottoscritto il 21.05.2018 e il CCNL Area Funzioni Locali
sottoscritto il 17.12.2020;

D E C R E T A

1)  DI  NOMINARE,  dalla  data  del  presente  decreto,  la  dott.ssa  BOCCHIO Orietta,  in  quanto
Dirigente  ad  Interim  del  Servizio  Autonomo  Risorse  Umane,  unico  Responsabile  Referente
PERLA PA che funga da interfaccia con il Dipartimento della Funzione Pubblica, con il compito
di:
- Aggiornare l’Anagrafica di questa Amministrazione;
- Nominare/Modificare  i  vari  Responsabili  delegati,  per  gli  adempimenti  gestititi  dal

Dipartimento Funzione Pubblica;

2) DI PROCEDERE, in subordine e tramite specifica procedura, alla delega ai funzionari preposti
dell’attività di inserimento dati, ad oggi rientranti, in Perla.PA che concorrono ad aggiornare i
seguenti  data  base:  Procedimenti disciplinari,  Anagrafe  delle  Prestazioni  Unificata,  Permessi
Legge 104/1992, s.m.i, Gedap e Gepas;

3) DI  NOTIFICARE il presente atto al soggetto interessato, dott.ssa Orietta BOCCHIO Dirigente
ad Interim del Servizio Autonomo Risorse Umane.

Il SINDACO
Giorgio Angelo ABONANTE

documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs. 82/2005 – D.P.C.M. 22 febbraio 2013)


